
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2011

CONTRATO Nº Contratado Novos Dados

    115/2007 Baltazar Fernandes de Oliveira

  Celeste Fernandes de Oliveira
 CPF: 075.013.342-34

 Dotação Orçamentária: 
02.061.1284.4936/0118/339036

Belém, 17 de fevereiro de 2011.Antônio Álvaro Garcia Brito 
Secretário de Administração do TJE /Sueli Lima de Azevedo- 
Ordenadora de despesa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205304

Extrato do 4° Termo Aditivo ao Contrato de nº. 010/2010/
TJPA//Partes: TJPA e a Empresa TB Figueiredo Nunes 
Engenharia Construção//CNPJ: 10.450.194/001-80//Objeto 
do Contrato: Prestação de serviços e atividades auxiliares 
(limpeza e conservação, com fornecimento de materiais e 
equipamentos, copeiragem, recepção, serviço de mensageiro, 
apoio de almoxarifado e movimentação de bens e apoio 
técnico operacional na área de serviços gerais)//Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico 065/TJPA/2009//Valor Original 
do Contrato: R$-1.149.597,84(global)//Objeto e Justificativa 
de Aditamento: Acréscimo de serviço em 1,65% e prorrogação 
do prazo de vigência // Vigência do Aditivo: 18/02/2011 
a 17/02/2012 / Valor do Termo Aditivo: R$-119.121,47 
(mensal)//Dotação Orçamentária: 02.122.0125.4654 – 
339037 //Fonte de Recursos: 0101// //Data de assinatura: 
16/02/2011//Foro:Belém-PA// Responsável pela assinatura: 
Álvaro José Garcia Brito- Secretário de Administração TJPA //
Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo//Aditivos 
anteriores: 1º TA em 22/03/2010 – acréscimo de 17,88%. – 
2° TA em 18/09/2010 Acréscimo de quantitativo acumulado 
em 19,18% - valor R$-1.245,75/ 3° TA em 20/10/2010 de 
acréscimo de serviço
Suprimento de Fundos Extra - Período de 01 A 11 de fevereiro 
de 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205152

PORT

PROCESSO
(PROAD) SUPRIDO ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRAZO DA 
PRESTAÇÃO

  Com-
bustivel

Con-
sumo

Transp./
Locom.

Pess. 
Fisica

Pess.Juri-
dica DATA 

INICIAL
DATA   
FINAL

COMARCA/ FINALIDADE 339030 339030 339033 339036 339039

172 
2011001003742 MARCIO NEVES 

SILVA 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 02/02/11 02/03/11 17/03/11
COORD. MILITAR COMBUSTÍVEL

175
2011001004027 ZENILDA 

PEREIRA LEITE 0,00 1.075,00 0,00 0,00 0,00 1.075,00 03/02/11 03/03/11 18/03/11
TUCURUI SESSÃO DE JURI

176
2011001004179

ANTONIO 
LAUREANO 

NETO 418,00 108,00 0,00 708,00 0,00 1.234,00 07/02/11 07/03/11 22/03/11

GURUPÁ SESSÃO DE JURI

177
2011001005173 FABRICIO N. 

RODRIGUES 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 03/02/11 03/03/11 18/03/11DEPTº DE 
ENGENHARIA

TRANSPORTE 
LOCOMOÇÃO

178
2001001000008

ORNANDO 
FERREIRA DA 

SILVA 0,00 52,00 0,00 345,00 0,00 397,00 08/02/11 08/03/11 23/03/11

ITAITUBA 3ª VAR SESSÃO DE JURI

179
2010001068711 MARLUCIO 

COSTA SOUZA 29,70 467,30 0,00 200,00 21,00 718,00 08/02/11 08/03/11 23/03/11
CURIONOPOLIS SESSÃO DE JURI

180
2010001071095 SONIA DO N. 

RODRIGUES 0,00 790,00 0,00 0,00 0,00 790,00 08/02/11 08/03/11 23/03/11SANTAREM 10 
VARA SESSÃO DE JURI

181
2011001001134 ANGELA MARIA 

DONATELLI 0,00 389,00 0,00 0,00 0,00 389,00 08/02/11 08/03/11 23/03/11PARAGOMINAS 
3ª VARA SESSÃO DE JURI

182
2011001000001

ORNANDO 
FERREIRA DA 

SILVA 0,00 52,00 0,00 355,00 0,00 407,00 08/02/11 08/03/11 23/03/11

ITAITUBA 3ª VAR SESSÃO DE JURI

183
2010001071094 SONIA DO N. 

RODRIGUES 0,00 535,00 0,00 0,00 0,00 535,00 08/02/11 08/03/11 23/03/11SANTAREM 10 
VARA SESSÃO DE JURI

184
2011001005139 JOÃO F.LOBO 

PINHEIRO 0,00 27,00 0,00 42,00 450,00 519,00 07/02/11 07/03/11 22/03/11ANANINDEUA 
6ª VARA SESSÃO DE JURI

185
2011001005138 JOÃO F.LOBO 

PINHEIRO 0,00 27,00 0,00 0,00 375,00 402,00 06/02/11 06/03/11 21/03/11ANANINDEUA 
6ª VARA SESSÃO DE JURI

186
2011001005668

MARIA 
MADALENA M. 

DA SILVA 0,00 119,00 0,00 469,00 0,00 588,00 06/02/11 06/03/11 21/03/11

MONTE ALEGRE SESSÃO DE JURI

187
2011001005585 CLAUDIA S. 

BURLAMAQUI 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 04/02/11 04/03/11 19/03/11DEPTº DE 
ENGENHARIA

TRANSPORTE 
LOCOMOÇÃO

188
2010001070918

ERIVALDO 
VALENTE 
QUEIROZ 0,00 174,00 0,00 288,00 0,00 462,00 09/02/11 09/03/11 24/03/11

ACARÁ SESSÃO DE JURI

189
2011001000005

ORNANDO 
FERREIRA DA 

SILVA 0,00 52,00 0,00 335,00 0,00 387,00 08/02/11 08/03/11 23/03/11

ITAITUBA 3ª VAR SESSÃO DE JURI

190
2010001070267 MARIA IVONE C. 

LEMOS 35,00 59,00 0,00 0,00 387,00 481,00 08/02/11 08/03/11 23/03/11
BREVES 2ª VARA SESSÃO DE JURI

191
2011001004446 SONIA DO N. 

RODRIGUES 0,00 2.843,00 0,00 0,00 0,00 2.843,00 10/02/11 10/03/11 25/03/11SANTAREM 10 
VARA SESSÃO DE JURI

192
2011001004384 SONIA DO N. 

RODRIGUES 0,00 790,00 0,00 0,00 0,00 790,00 11/02/11 11/03/11 26/03/11SANTAREM 10 
VARA SESSÃO DE JURI

193
2010001070271 MARIA IVONE C. 

LEMOS 35,00 59,00 0,00 0,00 388,00 482,00 10/02/11 10/03/11 25/03/11
BREVES 2ª VARA SESSÃO DE JURI

194
2010001070275 MARIA IVONE C. 

LEMOS 35,00 59,00 0,00 0,00 412,00 506,00 10/02/11 10/03/11 25/03/11
BREVES 2ª VARA SESSÃO DE JURI

195
2011001004521 RAFAEL TAVARES 

MALATO 0,00 39,00 0,00 435,00 0,00 474,00 10/02/11 10/03/11 25/03/11MARABÁ 5ª 
VARA SESSÃO DE JURI

196
2011001005379 RENILDO ALVES 

DOS SANTOS 30,00 316,00 0,00 0,00 0,00 346,00 10/02/11 10/03/11 25/03/11CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA SESSÃO DE JURI

197
2011001000006

ORNANDO 
FERREIRA DA 

SILVA 52,00 0,00 0,00 334,00 0,00 386,00 10/02/11 10/03/11 25/03/11

ITAITUBA 3ª VAR SESSÃO DE JURI

198
2011001006999 ECIVALDO DA G. 

FERREIRA 0,00 0,00 0,00 689,00 0,00 689,00 10/02/11 10/03/11 25/03/11GARRAFÃO DO 
NORTE SESSÃO DE JURI

TOTAL   1.134,70 8.032,30 200,00 4.200,00 2.033,00 15.600,00  

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 09 E 10 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205153
PORTARIA Nº. 0177-GP, DE 09  FEVEREIRO 2011.

Nome: PATRICIA OLIVEIRA DOS REIS / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE CAMETA / Matrícula: 82813 / Nº. 
de Diárias: 4 (quatro) / Origem: CAMETA / Destino: JURUTI/
PA / Período: 08 a 11 e 24 a 28/02/11 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0178-GP, DE 09  FEVEREIRO 2011.
Nome: ANDRÉ LUIZ FILO-CREÃO GARCIA DA FONSECA / 
Cargo: JUÍZ DE DIREITO DA COMARCA DE SANTA LUZIA DO 
PARÁ / Matrícula: 36840 / Nº. de Diárias: 2 (duas) / Origem: 
SANTA LUZIA DO PARÁ / Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/
PA / Período: 07,14,21 e 28/02/11/ Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0179-GP, DE 09  FEVEREIRO 2011.
Nome: EDIVALDO MOISES DOS SANTOS OLIVEIRA / Cargo: 
GUARDA JUDICIÁRIO / Matrícula: 76651/ Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: CASTANHAL / Destino: PARAGOMINAS/PA / 
Período: 15/02/11 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA Nº. 0180-GP, DE 09  FEVEREIRO 2011.
Nome: GLAUCYLLENE DE OLIVEIRA MARQUES PARIZOTTO / 
Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA / Matrícula: 25941/ Nº. de Diárias: 
½ (meia)  / Origem: CASTANHAL / Destino: SÃO MIGEL DO 
GUAMÁ/PA / Período: 18/02/11 / Objetivo: CUMPRIMENTO DE 
DILIGÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0181-GP, DE 09  FEVEREIRO 2011.
Nome: RÔMULO NOGUEIRA DE BRITO / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE SANTARÉM / Matrícula: 70777 
/ Nº. de Diárias: 4 (quatro) / Origem: SANTARÉM / Destino: 
RURÓPOLIS/PA / Período: 08 a 12/02/11 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0182-GP, DE 09  FEVEREIRO 2011.
Nome: CESAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES / Cargo: 
JUÍZ DE DIREITO DA COMARCA DE BRAGANÇA / Matrícula: 
37150 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: BRAGANÇA / 
Destino: AUGUSTO CORRÊA/PA / Período: 09/02/11/ Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0183-GP, DE 09  FEVEREIRO 2011.
Nome: CELSO GUSMÃO DE MOURA / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA / 
Matrícula: 82805 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA / Destino: SANTANA DO 
ARAGUAIA/PA / Período:  08 e 09/02/11/ Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0184-GP, DE 09  FEVEREIRO 2011.
Nome: CARLOS DIEGO POJO DE BRITO SOUZA / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIÁRIO / Matrícula: 67555/ Nº. de Diárias: 2 
(duas) / Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 
08 a 11/02/11/ Objetivo: DAR SUPORTE TÉCNICO AO SISTEMA 
PROJUD.

PORTARIA Nº. 0185-GP, DE 09  FEVEREIRO 2011.
Nome: SALIM HERBERT E CUNHA MIRANDA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 62952 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 

/ Origem: BELÉM / Destino: ABAETETUBA/PA / Período: 
10/02/11 / Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO A SERVENTIA 
EXTRAJUDICIAL SOBRE O SISTEMA – SIC-ARQ NO CARTÓRIO 
DO 1º OFÍCIO.

PORTARIA Nº. 0186-GP, DE 09  FEVEREIRO 2011.
Nome: RENATO DA COSTA BARROS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 85847 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: BELÉM / Destino: ABAETETUBA/PA / Período: 
10/02/11 / Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO A SERVENTIA 
EXTRAJUDICIAL SOBRE O SISTEMA – SIC-ARQ NO CARTÓRIO 
DO 1º OFÍCIO.

PORTARIA Nº. 0187-GP, DE 09  FEVEREIRO 2011.
Nome: CAIO MARCO BERARDO / Cargo: JUÍZ DE DIREITO 
SUBSTITUTO DA COMARCA DE BARCARENA / Matrícula: 
83071/ Nº. de Diárias: 4 (quatro) / Origem: BARCARENA / 
Destino: TAILÂNDIA/PA / Período: 08,09,16,17,22 a 24/02/11 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0188-GP, DE 10  FEVEREIRO 2011.
Nome: SILENIRA VIANA DUARTE / Cargo: ATENDENTE 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 14370 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro e 
meia) / Origem: ALTAMIRA / Destino: BELÉM/PA / Período: 13 
a 17/02/11/ Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO JUNTO A 
COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO.

PORTARIA Nº. 0189-GP, DE 10  FEVEREIRO 2011.
Nome: LUIZ GUSTAVO VIOLA CARDOSO / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO SUBSTITUTO 2ª VARA DA COMARCA DE XINGUARA 
/ Matrícula: 82643 / Nº. de Diárias: 3 (três) / Origem: 
XINGUARA / Destino: OURILÂNDIA DO NORTE/PA / Período: 
14,15 e 28/02 a 01/03/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0190-GP, DE 10  FEVEREIRO 2011.
Nome: HORÁCIO DE MIRANDA LOBATO NETO / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE FARO / Matrícula: 60224 / Nº. de 
Diárias: 3 (três) / Origem: FARO / Destino: TERRA SANTA/PA 
/ Período: 14 a 17/02/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0191-GP, DE 10  FEVEREIRO 2011.
Nome: CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 62537/ Nº. de Diárias: 2.½ (duas e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: SANTARÉM/PA / Período: 17 
a 19/02/11 / Objetivo: ACOMPANHAR SERVIÇOS DA OBRA DE 
REFORMA DO FÓRUM.

PORTARIA Nº. 0192-GP, DE 10  FEVEREIRO 2011.
Nome: FABRÍCIO NOGUEIRA RODRIGUES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 70254 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: MARABÁ/PA / Período: 15 
e 16/02/11/ Objetivo: ACOMPANHAR SERVIÇO DA OBRA DE 
REFORÇO ESTRUTURAL E MODERNIZAÇÃO DO FÓRUM.
PORTARIA Nº. 0193-GP, DE 10  FEVEREIRO 2011.
Nome: BRENO MELO DA COSTA BRAGA / Cargo: JUÍZ 
SUBSTITUTO RESPONDENDO PELAS COMARCAS DE PRAINHA 
E ALMERIM / Nº. de Diárias: 04 (quatro) / Origem: PRAINHA 
/ Destino: ALMERIM/PA / Período: 15 a 19/02/11/ Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 004.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205006

Extrato do Convênio nº. 004/2011-TJPA//Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará e a Justiça Federal de 1º Grau no Rio de 
Janeiro//CNPJ.: 05.424.540/0001-16// Objeto: Cooperação e 
o Intercâmbio na área de Tecnologia da Informação e Gestão 
Documental entre os partícipes para viabilizar no TJ/PA, a 
adoção de métodos, procedimentos, sistemas, ferramentas 
e outros recursos de tecnologia da informação e gestão 
documental, visando a eficiência da área administrativa, com 
ênfase no tratamento e organização de fluxos de trabalho, 
expedientes e documentos da área administrativa///Vigência: 
60 (sessenta) meses a contar de sua publicação, com em início 
10/02/2011 e término em 09/01/2016//Valor: sem valor//
Data da assinatura: 10/02/2011// Responsável pela assinatura: 
Desembargadora Raimunda do Carmo Gomes Noronha – 

Presidente do TJ/PA

EDITAL DE CITAÇÃO (EDITAL Nº 545) 3ª PUBLICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202454

EDITAL Nº 545/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA

(PROCESSO Nº 0420022003-00) 
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Julia 
Maria Ferreira Rosa. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução Nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Julia Maria Ferreira Rosa, 
responsável pela Câmara Municipal de Marabá, exercício de 
2003, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0420022003-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 09 de fevereiro de 2011.
Elaine Bastos
Auditora - TCM 


